A erat : nam et crevit, et ubera suxit, et flevit, et  
 contristatus est naturæ nostræ lege. Non enim  
 renuit naturæ nostræ inculpatae passiones in-  
 carnatus Deus Verbum, quandoquidem ipsam  
 ante istas renuisset. Non dormit in navigio Deus Ver-  
 bum. « Non dormitabit enim neque dormiet qui cu-  
 stodit Israel ». Sed dormit caro nostra, quam Dei  
 Verbum induit. Non esuriet neque fatiscet ex iti-  
 nere natura divina, ut Isaias inquit : « Deus magnus  
 et fortis, non esuriet neque laborabit ». Quomodo  
 ergo esurit? carne, quam ex nobis sumpsit. Quo-  
 modo patitur? carne quam induit. Quomodo flet?  
 carne ex nobis assumpta. Quomodo morti traditus  
 est? carne : sed vivificatur spiritu. Quomodo terram  
 concutit? divinitate a Patre. **398** Quomodo con-  
 culcat inferos? divinitate, quam non habet ex nobis.  
 Quomodo ait : « Ego et Pater unum sumus? » su-  
 perna illa ante sæcula generatione. Quomodo, « Pa-  
 ter major me est? » inferna ex Virgine generatione.  
 Quomodo, « Qui vidit me, vidit et Patrem? » in-  
 creata Verbi natura. Quomodo, « Non possum a  
 me ipso facere quiddam? » quid ergo? Verbum po-  
 testate caret cum Patre comparatum? Procul sit  
 Ariana illa vesania! Quid est quod dicit, « Glorifica  
 me, Pater? » Corpus Verbi. Quis dicit : « Ego in  
 Patre, et Pater in me? » Verbum quod est in  
 corpore. Quomodo, « Patrem meum, et Patrem  
 vestrum? » Pater quidem non Pater carnis, sed Dei  
 Verbi quod ex ipso est. « Deum meum, et Deum ve-  
 strum? » Deus est, non Verbi (quomodo enim  
 erit æqualis sibi Dei Deus?) : sed Deus illius quæ  
 est in Verbo formæ servi. « Antequam Abraham  
 fieret, ego sum? » Deus Verbum quod est in  
 carne. « Dominus dixit ad me, Filius meus es tu,  
 ego hodie genui te? » recenti nimirum incarna-  
 tione Verbi. Non enim alius erat qui ante luciferum  
 ex Patre genitus est<sup>16</sup>, et alius qui in Bethleem ex  
 matre est incarnatus. Tametsi enim Paulus Samose-  
 tensis hæc delirat, tamen Paulus Tarsensis ista non  
 docet : sed cum Dei formam in forma servi signi-  
 ficat, clamat : « Qui cum sit splendor gloriæ? »  
 rursus, cum carnis Verbo unitæ differentiam signi-  
 ficat, ait : « Deus autem et Dominum suscitavit<sup>18</sup>,  
 et Manetem illum, qui Christum imaginarium cor-  
 pus habuisse contendebat, et Paulum illum homi-  
 nicolam Paulus apostolus prosterneret. Tu vero  
 quid ais? quid statuis, o recens Manichæe, et pure  
 pateque illius propugnator amentie? Non concedis  
 nominare carnem naturam? At ibi tepidas timore,  
 ubi non erat timor, neque Dominum revereris tem-  
 pore passionis dicentem : « Spiritus quidem prom-  
 ptus est, caro autem infirma? » Si promptus ille,  
 quomodo hæc infirma? qualis Christi forma, qualis  
 caro infirma? Omnino illa Adami, qui infirmatus

<sup>16</sup> Psal. cix, 4. <sup>17</sup> Isa. xl, 28. <sup>18</sup> Joan. x, 30. <sup>19</sup> Joan. xiv, 28. <sup>20</sup> ibid. 9. <sup>21</sup> Joan. v, 19. <sup>22</sup> Joan. xvii, 5. <sup>23</sup> Joan. x, 38. <sup>24</sup> Joan. xx, 17. <sup>25</sup> ibid. <sup>26</sup> Joan. viii, 58. <sup>27</sup> Psal. ii, 7. <sup>28</sup> Psal. cix, 3. <sup>29</sup> Hebr. i, 5. <sup>30</sup> I Cor. vi, 14. <sup>31</sup> Matth. xxvi, 41.

Varie lectiones.

<sup>32</sup> ἰσ. πάντως.

est. Quomodo vero et genibus flexis orat? num Verbum orat? At quomodo, Deus cum sit, Deum precatur? Si ergo aequalis est Patri, ut certe est, non divinitate precatur, sed qua homo. Nam quomodo dicit: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam<sup>39</sup> » Qui potestatem habet, quomodo alterius indiget auxilio? Qui dicit, « Solvite templum hoc (suam 399 nimirum carnem) et in triduo excitabo illud<sup>40</sup>, » quomodo, o impie hæretice, qui templum suum excitat, cum templo solvitur? Si enim ipsum solum sit, non utique opus est ei excitante. Tu enim metuere videris, ne cum Dei corpus passum audis, meram creaturam adores. Ego vero illud reformido, ne divinitatem passam et mortuam esse dicam, et omne Trinitatis mysterium ignominia afficiam. Si enim Verbum passum est, Pater autem impatibilis est natura, omnino alia erit essentia Verbi, et alia Patris: et quid porro est cur cum Arianis idcirco pugnemus? Quod si una est essentia Patris, et Verbi, et sancti Spiritus, passum autem est Dei Verbum in carne, patibilis utique substantiæ ac mortalis, et Pater, et Spiritus sanctus. Si enim passum est cum carne Verbum, utique et commortuum est: et, si commortuum est, quomodo spoliavit inferos? quomodo mortuos excitavit? Sed et reperietur postquam mortuus sit, a vivente Patre plane separatus. Quod si ita est, non amplius erat in cælo Trinitas, passionis tempore, sed dualitas, exspectans ut a Patre Verbum excitaretur, et in cælos rediret. O nefandam audaciam! qualis serpens sibilo suo decepit hæreticos, ut patibilem esse impatibilem assererent, qui Creatorem faciunt creaturis iustitiosiores! Non vereris, o hæretice, dicere, sole in arbore existente, arborem quidem succidi, solem autem non separari, neque simul secari, iustitia vero solem in suo corpore dicere patibilem? neque vidisti homicidam aut facinorosam aliquam, o perdidite, capite, aut manibus truncatam, animam autem ejus propter mortem una cum corpore interire? An hi vulnus letale isto argumento susceperunt, et cecidit impius. Rursum respiravit Christi oppugnator, cursus impudenter Judæus aggreditur, quibus verbis? Vide inquit, nos non Deum, sed hominæam interfecisse: cui communo dicere est opere premitur: « Tace, obmutescere<sup>41</sup>, » ori fremum admovere. Esto: legem spernatus sis; prophetas occideris: non vereris Davidem de Christo dicentem: « Ex utero ante luciferum genuit me » Pater supernus. Item: « Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Deus habet nativitates unus ac solus Christus: unam ex Patre absque tempore, et aliam ex matre sine semine. Cum ergo ait, « Dedi dorsum meum in flagella, 400 et genas meas ad alapas<sup>42</sup>, » hæc ex Maria de tribu Juda suscepit,